locum apertissimum? Ista est inquit, lex hostiae pro peccato. In loco  
 ubi offertur, holocaustum immolabitur coram domino, sanctum  
 sanctorum est: sacerdos, qui offert eam,  
 comedet eam: et rursus, sicut pro peccato  
 5 offertur hostia: ita pro delicto, utriusque  
 hostiae lex erit una. Ad sacerdotem, qui  
 eam obtulerit, pertinebit. Et iterum. Omne sacrificium similiae, quod  
 coquitur in clibano: et quicquid in craticula, vel in sartagine  
 praeparatur: eius erit sacerdotis: a quo offertur. Hic vides, etiam si  
 10 pars dumtaxat incenditur: tamen ita scriptura testatur: quod totum  
 offertur: et quod a sacerdote manducandum est ab eo manducari  
 debet: a quo offertur. Et huius rei testimoniis, tam plena est scriptura  
 sacra: ut paene pudeat ista proponere: tanquam res egeret  
 probatione: et tamen admiror, si deessent cetera. Quid dicit vestra  
 15 fraternitas ad illud sacrificium: de quo scribitur Exodi, capite. XII.  
 in quo agnus immaculatus masculus immolabatur totus: et totus  
 manducabatur: et dominus doctor Lutherus, docet nos nullum  
 sacrificium manducari solitum apud iudaeos: quia non est idem  
 offerre et afferre. Et haec est illa sacrosancta sapientia: quam non  
 20 possumus capere, nos qui sumus hebetes et profani papistae: quam  
 suos docent perfectos acuti isti et sacrosancti potistae.

Redarguit ridiculam arrogantiam Lutheri, qui  
 ridiculum putet, obici adversus se  
 auctoritatem omnium sanctorum  
 25 patrum. Caput. XVIII.

ULTIMO dicta patrum inducit pro sacrificio  
 missario statuendo, et ridet meam  
 stultitiam, qui solus velim sapere prae omnibus, quod sit stultissimum.  
 etc. Hic dico confirmari hoc nomine meam sententiam, nam hoc est,

quod dixi. Thomisticos asinos nihil habere, quod producant, nisi multitudinem hominum, et antiquum usum. Deinde ad proferentem scripturas dicere. Tu es stultissimus omnium. Tune  
 5 solus sapis? Tunc oportet sic esse. Mihi autem stultissimo omnium hoc satis est, quod sapientissimus Henricus nullam scripturam contra me potest producere, nec productas contra se diluere. Deinde cogitur concedere suos patres saepius errasse, suum antiquum usum non facere articulum fidei, in quos fidere non licet, nisi ecclesiae illi  
 10 multitudinis, cuius ipse defensor est cum indulgentiis.

EN iterum, quam magnifice nunc de scripturis a se productis, tanquam aliquid produxisset ad propositum, aut quasi rex illam unam, quam detorto collo, secum traxit invitam, uno verbo non sustulisset sacrilego ac plagiario, et germano sensui restituisset: quasi  
 15 rex illius absurda sophismata non diluisset evidentibus scripturis: ita nunc impudens audet dicere scripturas contra se productas non esse: quas ipse pro se produxit non esse solutas. Sed illud videlicet absurdum est: quod quum versetur in quaestione: quis nam sit scripturae cuiuspiam propositae sensus, audiat aliquis dicta sanctorum patrum omnium in idem consentientium praeferre, dicto unius fraterculi, et sibi dissentientis haeretici. Nam illud est, quo  
 20 video sic uri (nec sane miror) Lutherum: quod rex ait, mirum esse ex tot sanctis patribus, ex tot oculis, quot in ecclesia tam multis saeculis, idem legerunt evangelium: nullum fuisse umquam tam perspicacem: ut rem tam apertam, quam hanc videri vult Lutherus, potuerit  
 25 deprehendere. Neminem ergo, qui sapiat, crediturum esse Luthero: nisi primum doceat, aut aliud evangelium legisse se, quam sancti illi patres legerunt, aut illud idem vel legisse diligentius, vel intellexisse melius: aut sibi denique maiorem esse curam fidei, quam ulli umquam  
 30 hactenus mortalium fuerit. Haec verba regis absurda videlicet sunt Luthero. Ad quae non miror: si cupiat obsurdescere. Nam certe, quantumvis ille sibi perfricuerit frontem: fieri tamen haud

potest: quin ista mordax veritas, homini mendaci male perfricet  
 auriculas etiam quantumvis asininas. Nam quid hic habes Luthere,  
 quod dicas? Producitur ab alterutro vestrum scriptura: quam  
 uterque agnoscit pro sacra: sed de sensu non convenit inter vos: quid  
 5 hic fiet? quis iudicabit, uter vestrum  
 veriore afferat illius scripturae sensum.  
 Uter nunc petit aequius? Tu petis tibi  
 credi, rex vetustis patribus. Quid affers causae, cur hos recuses  
 iudices? Si lis difficilis est iudicatu, talibus iudicibus opus est: sin  
 10 facilis, non est aliis facilior, quam fuit illis, Quid illos ab hoc iudicio  
 reicis: qui maxime debent recipi? Nam ex his, qui hodie vivunt, alii  
 boni sunt, alii mali. Mali tibi propter vitia favent. Boni propter  
 eadem tibi sunt infensi. Sic utrosque ab hoc iudicio diversus affectus  
 submovet. Antiqui patres odisse te non poterant: qui tot aetatibus  
 15 ante defuncti sunt, quam quisquam suspicari posset, quod te merdam  
 talem cacodaemon aliquis, aliquando foret excacaturus in terram. An  
 non, hoc indicium est conscientiae tuae tuo ipsius iudicio damnatissime:  
 quod recuses tales iudices? At idem prius obiecisti, sicut  
 appellas, papistis: quod illi postulent sibi solis credi: quum tu credi  
 20 postules apertissimis dei scripturis. Primum te quaeso vir prudentissime,  
 quibus sibi solis postulant credi papistae? videlicet solis Italis,  
 Hispanis, Germanis, Anglis, et denique  
 solis omnibus, non modo qui vivunt hodie,  
 sed et quicumque boni, a Christi morte  
 25 vixerunt? Tam absurdi sunt: ut postulent credi solis omnibus. At tu  
 credi postulas apertissimis dei scripturis: sed quomodo,  
 precor, apertum vocas: quod in tot saeculis, nemo tam oculatorum  
 virorum potuit cernere? Deinde quum iam controversum sit, in  
 utram partem apertae sint illae scripturae, in tuam ne, an in diversam:  
 30 quum pro tua parte neminem afferas tuae sententiae, vel  
 patronum vel testem: quum ecclesia contra te proferat publicum  
 christianorum omnium consensum: atque antiquorum patrum dictis  
 probet, idem etiam per tot saecula omnes sensisse fideles? quis absurdum

censet, nisi tu (qui omnium es absurdissimus) si malint omnes  
 sibi solis omnibus fidere, quam uni dumtaxat  
 infideli tibi? Atque haec quum tam  
 5 aperta sint: ut ea vel caecus aperte cernat: nec suum casum Lutherus  
 (quo turpissime deiectus est) aut sentire possit, aut tegere: tamen  
 (sicut ebrui solent) vigilans somniat deliria: et magnifice sibi decernit  
 triumphum.

Hic, inquit, sedeo. Hic sto. Hic maneo.  
 Hic glorior. Hic triumpho. Hic insulto  
 10 papistis, Thomistis, Henricistis, sophistis,  
 et omnibus portis inferi. Neque curo, si  
 contra me stent mille Augustini, et mille Cypriani.

NUNC tibi Luthere videris, te gessisse strenue: quasi vero magna  
 res sit, ad istum modum furiosum furere: et (quod deploratis haereticis  
 15 accidit miserrimum, postquam in profundum desperationis  
 deciderint) iam cuncta prorsus humana et divina contemnere.  
 Utinam miselle super te non urgeret os suum puteus. Tum te videres  
 miser, et deplorares infelicem fortunam tuam: ac sermone verso  
 clamares. Heu miser huc cecidi, huc detrudor, hic iaceo, hic derideor,  
 20 hic crucior, hic trucidor in profundo Barathri: hic super me clausurunt  
 portas suas omnes inferi: hinc in illa tremenda die, me  
 producent daemones ad iudicium: heu miserum me, quam miserandum  
 spectaculum. Ibi tunc insultabunt mihi, quibus ego nunc  
 insulto, papistae, Thomistae, Henricistae, Augustini, Cypriani, et  
 25 omnes superi. Tunc me contemptum a Christo, quem ego prius in  
 ecclesia sua sanctisque contempseram, rursus reducent cacodaemones:  
 et portas rursus ocludent inferi. Ibi iacens pauper, cum damnato  
 divite, cruciatus flamma multis frustra gemitibus implorabo millies,  
 ut unus Augustinus, aut unus Cyprianus, quorum prius demens  
 30 millies, mille contempsi, vel uno digitulo in aquam tincto, linguam  
 mihi maledicam, et blasphemiae poenas ardore dantem, refrigeret:  
 atque haec ut vera Luthere futura sunt, nisi resipueris: ita deum

Turpissimum est tanto regi tantum librum  
scribere, et hoc caput meum, nempe  
quod missa sit testamentum, nolle tangere. Nec est repertus, qui  
5 umquam ausus sit tangere. Quotquot huc appropiant, fugiunt per  
septem vias retrorsum, qui magno impetu et clamore triumphali, per  
unam viam irruerunt. Mirum est, quam vellent hic nocere, quam  
grave sit hoc spectrum in oculis eorum.  
Sed nullus prudentius sese hic gessit, rege  
10 Henrico, qui Lutherum vastaturus, protestatur sese hoc robur non  
tacturum. Sed nec habeo nec ago gratias tantae benevolentiae, immo  
male valeat ira, et furor eius, si nocere potest, et non facit.

ECCE iam decimo lector, istam ridiculam gloriam, quod neque  
rex, neque quisquam ausus sit, illud insanum Lutheri caput tangere:  
15 sed tam terribile et furiale spectrum sic horruerint omnes: ut quicumque  
per unam viam ingressi sunt: per septem fugerint retrorsum. O  
terribilem furiam. Imaginatur (opinor) se nunc apud inferos  
esse Cerberum: et suis se catenis iactantem, umbras illic rictu et  
latratu territare. Sed rex, quem Lutherus ait prudenter esse protestatum,  
20 se caput illud insanum non  
tacturum: ita tamen illud uno ictu contudit:  
ut prorsus in frustra disciderit. Tum  
reliquum corpus ita concussit: ut nulla paralysis ullum corpus magis  
posset solvere.

25 Furorem vero eius, quo invehitur in me,  
quod docuerim, fidem sine operibus optimam  
praeparationem ad sacramentum,  
et christianos non oportere legibus astringi ad percipiendum, contemno.  
Sunt enim verba hominis, qui putet homines apud deum  
30 legibus fieri bonos, minus sciens, quid sit fides, et opera, et quid leges  
operentur malorum in conscientiis, quam insensatus iste stipes. Non  
enim papistarum est haec nosse, sed (ut Petrus et Iudas dicunt)  
ignorata tantum blasphemare. Conscientiis enim non legibus, sed  
sola gratia consulitur, legibus, praesertim humanis, miserrime con-  
35 ficiuntur.

HIC in media furia Lutherus, lucido saltem gaudet intervallo, dum  
locum hunc salebrosam transilit per contemptum. Nam facilius est ei  
rationes principis contemnere, quam sua deliramenta defendere.  
Siquidem christianos omnes, omnibus legibus solutos esse, nec ullis  
5 quinquam legibus obligari posse, et quoniam conscientis gratia  
consultitur: ideo leges abrogandas esse, ne quis gratiae negligens,  
saltem cohibeatur a scelere: et velut ovis errabunda pastorali  
baculo retrudatur in viam. Ista certe tam  
admiranda paradoxa, numquam intellexit  
10 princeps: sed nec apostolus ecclesiae  
papisticae Paulus, qui legem esse bonam dicit et iustitiae vinculum.  
Sed nec illud umquam rex (opinor) quivit intellegere: quod  
optimum sit ad sacramentum accedere, bonis operibus quam  
maxime fieri potest vacuum. Nam sicut ecclesia confessionem praemittit:  
15 ut recepturus quisque veniat liber a vitiis: Ita Lutherus  
confessione contempta, reservatis vitiis, cavet, ne quis veniat segnior  
impeditus virtutibus: et solam fidem praedicat sine bonis operibus  
sufficere. Sed haec sacrosancta mysteria, non est papistarum nosse:  
immo nec hominum, nec angelorum, nec ipsius etiam Christi, nisi forte  
20 nunc tandem didicit a Luthero. Nam olim certe nescivit: quum per  
os apostoli Iacobi dixit, Fides sine operibus  
mortua est: et suo ipsius ore pronuntiavit,  
Qui bene fecerunt, ibunt in vitam aeternam:  
qui vero male, in ignem aeternum. Quamobrem candide lector,  
25 qui iam tandem docet, tam stupenda dogmata: non est ille certe  
stupidus et insensatus stipes: sed homo sensus eximii planeque dignus,  
cuius tam sensatum caput sentiat insensatos stipites.

5 Sed in fine huius loci, operae pretium est  
videre, quam anxie laboret, ut traditiones  
hominum necessarias statuatur adversus meam sententiam,  
qua statui extra scripturas nihil esse statuendum, aut si statuitur,  
liberum et non necessarium habendum, quum simus domini etiam  
10 sabbati per Christum liberatorem. Arguit itaque rex. Primo sic. Si  
nihil servandum est, nisi quod scripturis proditum est, quum scriptum  
non sit, sacramentum esse a Christo sumptum, sequetur, nec sacerdotes  
posse sacramentum sumere. Hac Thomistica hypothesi  
fretus, sic reducit syllogismum contra me. Sacerdotes sumunt sacramentum  
15 necessario, et hoc non habet evangelion, ergo et alia extra  
evangelion sunt observanda necessario.  
Hoc Thomistice concluditur per regulam  
consequentiarum illis familiarem, quae  
vocatur petitio principii. Nam quod necessarium sit, sub peccato  
20 mortali sumi a sacerdotibus sacramentum. Rex primum probare  
debuit. Ego enim liberum esse dico sumi et non sumi a sacerdotibus.  
Necessarium autem est per traditiones hominum et usum multorum.  
Quare Thomisticus rex valde bene probat traditiones per traditiones,  
negatum per negatum, talibus enim non  
25 aliis probationibus niti debet assertio  
sacramentorum, et tota Henricalis Ecclesia.